《有机硅人造革试验方法 耐医用消毒液的评价》编制说明
（征求意见稿）
一、工作简况
1、任务来源
本项目是根据中国轻工业联合会2022年12月14日关于下达《母婴消毒柜消毒性能技术要求和试验方法》等 9项中国轻工业联合会团体标准制定计划的通知（中轻联标准﹝2022﹞270号），计划编号2022036，项目名称“有机硅人造革试验方法 耐医用消毒液的评价”进行制定，主要起草单位郑州宇佳汽车用品有限公司，计划应完成时间2023年。
2、主要工作过程
（1）起草阶段：标准计划下达后，2022年12月14日中国轻工业联合会（以下简称中轻联）团体标准化技术委员会秘书处组织各起草单位以网络会议的形式召开《有机硅人造革试验方法 耐医用消毒液的评价》团体标准起草工作组成立暨工作讨论会，对标准起草工作的计划、进度及分工协作进行了初步安排，成立标准起草工作组。 
标准起草小组根据进度安排，首先查阅了国内外相关资料，经过细致的文献调研，未查到关于“有机硅人造革试验方法 耐医用消毒液的评价”的相关标准。工作组对国内外耐消毒液的评价进行全面调研，同时搜集到了大量与耐消毒液的评价有关的技术标准资料，进行了大量的研究分析、资料查证工作，起草工作组在工作过程中收集、分析了耐消毒液的评价对有机硅人造革的制造现状及市场发展趋势等情况作了深入的研讨，明确了本标准的适用范围、评价指标和起草进度安排等，并在此基础上编制出《有机硅人造革试验方法 耐医用消毒液的评价》标准草案初稿。2023年6月6日，工作组在江苏苏州召开工作组内部会议，对标准工作组讨论稿进行了认真研究和充分讨论，并提出了积极的修订意见，在此基础上经反复修改形成了标准征求意见稿，由组长审核后报中轻联团体标准化技术委员会秘书处。
（2）征求意见阶段： 
（3）审查阶段： 
（4）报批阶段：
3、主要参加单位和工作组成员及其所做的工作等
本标准由郑州宇佳汽车用品有限公司起草。
主要成员：组长巫青峰，组员郝随众、李云、赵佳、臧晓青、贺胜男。
所做的工作：巫青峰任起草工作小组组长，全面协调标准起草工作。郝随众负责各阶段标准的审核。赵佳负责组织验证试验、起草标准和编制说明，实施征求意见等。臧晓青、贺胜男负责查找国内外相关标准资料、对试验方法进行验证和确认。李云负责查找国内外相关标准资料和收集国内外相关样品。

二、标准编制原则和主要内容
1、标准编制原则
本标准的编制符合产业发展的原则，本着先进性、科学性、合理性和可操作性的原则以及标准的目标、统一性、协调性、适用性、一致性和规范性原则来进行本标准的修订工作。本标准起草过程中，主要按GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》和GB/T 1.2-2020《标准化工作导则 第2部分：以ISO/IEC标准化文件为基础的标准化文件起草规则》进行编写。编制原则符合《轻工业行业标准制修订工作细则》的规定和标准立项原则。

2、 标准主要内容

2.1范围

本标准规定了有机硅人造革耐医用消毒液：次氯酸钠（84消毒液）、乙醇（酒精）、碘伏三种消毒液性能的试验方法。

本标准适用于以针织布基、机织布基和非织造布基为底基经有机硅材料涂覆以及系列后整饰工艺制成的有机硅人造革。
2.2 规范性引用文件
本标准所引用的相关规范和标准。
2.3  原理

消毒液与人造革表面接触一定时间后，使用规定的清洁方式对人造革表面进行清洁，观察试样表面的污染及损坏情况进行评级，确定人造革的耐消毒液程度。
2.4  试验材料

2.4.1 消毒液

a)  84消毒液：应符合GB/T 36758-2018的要求，原液浓度5%，将84消毒液按照1:100加蒸馏水稀释。
b)  酒精溶液：应符合GB/T 678-2002的要求，将酒精加蒸馏水稀释浓度为75%。
c)  碘伏溶液：应符合GB/T 26368-2010含碘消毒剂卫生标准要求，有效碘2g/L-10g/L。

2.4.2 清洁材料

白棉布：应符合GB/T 7568.2-2008的要求。
蒸馏水：符合GB/T 6682中三级水要求的蒸馏水。
酒精溶液：应符合GB/T 678-2002的要求，将酒精加蒸馏水稀释浓度为50%。
2.4.3 试验器具

a)  D65光源箱：照明均匀度≥80%。

b)  评定变色用灰色样卡:符合GB/T 250-2008标准要求。

c)  放大镜：放大倍数4-6倍。

d)  滴瓶，配有磨口滴管。
2.5   取样

2.5.1 试验前，试样应在温度（23±2）℃和相对湿度（50±10）%的环境中调节24h。

2.5.2 从待测试的产品上沿纵向方向裁取0.5m作为试样。样品横向两端各去除宽50mm后，裁取200mm*200mm的试样2块，1块用于试验，一块作为对比样。
2.5.3 将样品平放于桌面上，将符合4.1要求的消毒液用滴管滴于样品表面3个位置，每个位置滴10滴，形成三个表面覆盖消毒液的圆形区域；另一块作为标准参照物。
2.5.4 将滴有消毒液的试样在室温下分别静置3min/5min/24H。
2.6   清洁方式
2.6.1 方式A
用白棉布均匀用力擦拭消毒液覆盖区域，2min内进行60次，一来一回计为1次。

2.6.2 方式B

用蒸馏水浸湿的白棉布均匀用力擦拭消毒液覆盖区域，2min内进行60次，一来一回计为1次。

2.6.3 方式C

将用稀释后的酒精溶液浸湿的白棉布均匀用力擦拭消毒液覆盖区域，2min内进行60次，一来一回计为1次。

2.7   试验环境
按照GB/T 2918-1998的要求，在温度（23±2）℃和相对湿度（50±10）%的环境下进行试验。

2.8   试验步骤
2.8.1 耐84和酒精溶液试验步骤

将按第5章制备的试样先后按照6.1、6.2清洁方式A、B进行清洁后，将试样和对比样件放在D65标准光源箱中观察试样有无褶皱现象，并用放大镜观察试样表面有无裂纹，按照GB/T 250-2008进行色差评定。

2.8.2  耐碘伏试验步骤

将按第5章制备的试样先后按照6.1、6.2、6.3清洁方式进行清洁后，将试样和对比样件放在D65标准光源箱中观察，按照GB/T 250-2008进行色差评定。
2.9   试验结果
2.9.1 试验结果按照表1、表2的规定分级。

表1  耐84及酒精消毒液评价等级

	级数
	试样结果

	5级
	无裂纹、褶皱现象，无肉眼可见色差，色差等级大于4级

	4级
	无裂纹、褶皱现象，有可见色差，色差等级4级

	3级
	有裂纹、褶皱现象，或表面有明显褪色现象，色差等级3~4级

	2级
	有裂纹、褶皱现象，或表面褪色现象明显，色差等级3级

	1级
	有裂纹、褶皱现象，或表面褪色现象严重，色差等级小于3级


表2 耐碘伏评价等级
	级数
	实验结果

	5级
	碘伏完全被擦除，试样表面无残留，色差等级大于4级

	4级
	碘伏基本被擦除，试样表面轻微残留，色差等级4级

	3级
	碘伏部分被擦除，试样表面有可见沾色现象，色差等级3~4级

	2级
	碘伏稍微被擦除，试样表面沾色明显，色差等级3级

	1级
	碘伏没有被擦除，试样表面完全沾色，色差等级小于3级


2.9.2 试验结果以三个实验区域较差的结果表示。
2.9.3 每种消毒液三个不同的静置时间（见5.4）均应进行评价，以确定产品不同时长下的耐消毒液性能效果。

2.10   试验报告

试验报告应至少包含下列内容：本标准名称及编号；样品名称、规格和生产厂家；溶液的浓度；试验结果；试验日期、试验人员；其他。
三、主要试验（或验证）情况
为验证标准中的测试方法的实用性和可行性，本标准起草小组在整个标准的制订和试验验证工作中对应展开了以下工作：

起草小组成员广泛吸纳有检验能力的生产企业，权威的检测机构等各界技术精英参加，选择了5种样品，验证试验结果如下。
	耐医用消毒液试验数据

	样品信息
	84消毒液
	酒精
	碘伏

	序号
	样品名称
	供应商
	3min
	5min
	24h
	3min
	5min
	24h
	3min
	5min
	24h

	1
	有机硅皮革
	A
	5级
	5级
	3-4级
	5级
	5级
	5级
	3-4级
	3级
	1级

	2
	有机硅皮革
	B
	5级
	5级
	5级
	5级
	5级
	5级
	1级
	1级
	低于1级

	3
	有机硅皮革
	C
	5级
	5级
	5级
	5级
	5级
	5级
	5级
	4-5级
	4级

	4
	PVC革
	D
	5级
	5级
	5级
	5级
	5级
	5级
	2级
	2级
	低于1级

	5
	PU超纤革
	E
	5级
	5级
	4-5级
	5级
	5级
	5级
	2级
	2级
	低于1级


分析结果：
根据验证试验结果，各样品全部可以按照本标准推荐的试验方法进行测定。
通过验证试验及对数据的分析整理，技术内容合理、可行，具有较强的适用性。

四、标准中涉及专利的情况
本标准不涉及专利问题。
五、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况
1、标准实施后预期达到的社会效益
有机硅人造革是目前档次较高的人造革合成革品种，是替代天然皮革和其他人造革合成革的最佳产品。本产品在研制开发和生产过程中涉及到纺织纺丝、化工、有机硅人造革制造、塑料加工、皮革加工等多个领域，是当代工艺最复杂，清洁生产程度最高，档次最高的产品。有机硅人造革的物理性能、化学性能、质感、手感、视觉效果已经达到动物皮的性能。产品应用越来越广泛，涉及到航空航天领域、潜水行业、交通工具、体育器材、医疗器材、建筑材料、家居装饰、服饰箱包、婴童产品等。目前我国现有的人造革合成革国家和行业标准，在一定程度上起到了规范生产、消除技术贸易壁垒等作用，但没有专门针对有机硅人造革耐消毒液的测定的行业标准，这一标准的缺失导致对于有机硅人造革行业对耐消毒液这一重要性能缺少系统管控。考虑到有机硅人造革的耐消毒液在测试过程中在试样制备、过程检测和结果判定等方面有其特殊要求，有必要制定有机硅人造革耐消毒液的测定标准。

2、标准实施后对产业发展的作用
目前，我国人造革合成革已成为日常消费制品工业中重要的行业之一，是世界上最大的生产、消费、进出口贸易国，其生产技术水平已赶超发达国家，人造革合成革已成为人们日常生活的必需品之一。

随着全球疫情影响及人们生活方式改变，对生活中各类产品消毒已成为常规要求，而产品在遇到碘伏后难以清理，84、酒精等消毒液反复擦拭后产生褪色、发硬、开裂等现象已成为共性难题，造成产品使用周期短、消费者使用感受不好等问题。但是目前有机硅人造革领域没有专门的耐消毒液检测方法标准，故这一标准的缺失，使有机硅人造革在耐消毒液的检测方法不具有针对性，容易出现偏差，导致有机硅人造革的销售和应用市场受到影响，也使整个有机硅人造革行业在应用领域和产品出口的应用上受阻，不利于我国有机硅人造革及其供应链的发展及技术提升。因此，立项制定有机硅人造革耐消毒液检测标准显得尤为迫切。

本标准是对现有有机硅人造革系列检测方法标准的补充，使有机硅人造革检测方法标准化体系更加完善。
六、与国际、国外对比情况
本标准制定过程中未查到同类国际、国外标准。

本标准制定过程中未测试国外的样品。

本标准水平为国内先进水平。

七、在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性
本专业领域的标准体系框架如图1。
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图1 塑料制品标准体系框架
本标准属于塑料制品标准体系“合成革和人造革”中类，“其他”小类。
本标准与现行相关法律、法规、规章及相关标准协调一致。
八、重大分歧意见的处理经过和依据
无。
九、标准性质的建议说明
建议本标准为团体标准。
十、贯彻标准的要求和措施建议
建议本标准发布即实施。
建议本标准由中国轻工业联合会团体标准化委员会和各级行业协会共同组织行业宣贯实施。
十一、废止现行相关标准的建议
无。
十二、其他应予说明的事项
无。
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